
פרשת "מסעי", הנקראת בשנים הפשוטות ובחלק מהשנים המעוברות יחד עם פרשת "מטות", היא הפרשה החותמת את חומש במדבר ומוקדשת
לסיכום כל מסעות בני ישראל במדבר הגדול ולהוראות הנמסרות להם לקראת הכניסה לארץ. כמו כן, פרשת "מסעי" נקראת בזמן בין המצרים, סמוך

לראש חודש אב ולעתים בראש חודש עצמו, ומצויה בזיקה מובהקת לימים בהם העולם היהודי אבל על החורבן, וזאת מכמה היבטים.
ה מַסְעֵיהֶם, לְמוֹצָאֵיהֶם"  י ה'; וְאֵלֶּ ה אֶת מוֹצָאֵיהֶם, לְמַסְעֵיהֶם עַל פִּ כְתּבֹ משֶֹׁ ה, וְאַהֲרןֹ. וַיִּ יַד משֶֹׁ ר יָצְאוּ מֵאֶרֶץ מִצְרַיִם לְצִבְאתָֹם: בְּ רָאֵל, אֲשֶׁ ה מַסְעֵי בְנֵי יִשְׂ "אֵלֶּ

(במדבר ל"ג א'-ב').
כזכור, בעקבות חטא המרגלים נגזר על דור המדבר שלא ייכנס לארץ, והנדודים במדבר עניינם שייתם הדור ההוא ולארץ כנען ייכנסו רק מי שלא

חטאו. אולם מה החשיבות של תיאור האתרים? הרי המקומות בהם אירעו אירועים משמעותיים הוזכרו קודם באריכות, ואם תכלית הישיבה במדבר היא
"להעביר את הזמן" עד להשלמת חילופי הדורות מה הטעם להקדיש פסוקים רבים כל־כך לתיאור המסע? נוסיף על כך את העובדה שהנדידה לא היתה

מצב קבוע וחלק מהחניות התארכו לכמה שנים; אם כן מה העניין להרחיב בזאת?
רש"י מסביר שרוב הזמן חנו בני ישראל במדבר פארן ועל כן אל לנו לחשוב שהיו "נעים ומטולטלים ממסע למסע". הרמב"ם מתרץ שהתורה מדגישה
שרוב הזמן היו בעומק המדבר כדי שלא נחשוד שמא השיגו מים או מזון בדרך הטבע ולא בדרך הניסית המתוארת בפרשת "בשלח" (שמות ט"ז), אך

הכתוב עצמו בפסוק ב' מציע שני כיווני חשיבה נוספים.
 

עוד בטרם מתואר המסלול הגיאוגרפי אנו נמסרים שמשה כותב את פרטי המסע, וכן שנקודות הציון המרכיבות את המסע נקבעו "על פי ה'". ומה העניין
לציין זאת? הרי אם אנו קוראים את התיאור בתורת משה, פשוט שמשה כתבו. יתר על כן, אם נדידת העם וחנייתו נקבעה בהתאם לתנועת ענני הכבוד,
מובן שה' הוא המנווט את העם. מה טעם מצאה התורה לציין שתי עובדות הידועות לכל? הכרה תיאורטית בעובדות לא מעידה בהכרח על יכולת לתת
לעובדות הללו משמעות. כאשר משה "כותב את מוצאיהם" הוא מעיד שהתנועה במרחב נגזרת מתוכנית אלוקית, על כן איננה סתמית או שרירותית,

ומעניק לתנועה הזו משמעות מעבר לתכלית המוצהרת של המתנה לחילופי הדורות.
תנועה של אדם במרחב ובזמן היא היוצרת סיפור חיים. אולם קורה שתפניות מסוימות או אירועים משמעותיים לנו מסתברים רק בדיעבד ואנו יוצרים
ומעדכנים את סיפור החיים בהתאם לתובנות החדשות. יש מי שחשים שהם מנתבים את חייהם, קובעים יעדים ומנהלים את המסע שלהם לבד ועל כן
אחראים לו בלעדית. אחרים מאמינים שמסעם נקבע "על פי ה'" וכל תחנה בדרכם היא חלק מתוכנית אלוהית שאת מטרותיה אמנם אינם מבינים אך
עליהם לפענח כדי שיזכו לקיים את השליחות שלהם בעולם. במקרה שלפנינו למסע בן ארבעים השנים יש גם משמעות לאומית. בני ישראל נכנסו אל
המדבר כאסופת פליטים ועתידים יהיו להיכנס אל הארץ כעם. תיאור המסע במרחב המדברי הבלתי מסומן הוא למעשה סיפור התהוותו של העם הזה,

התהוותו של סיפור שיש להתאחד סביבו כדי לקיים תודעה משותפת של עם.
 

אך האם די בסיפור משותף כדי לקיים תודעה משותפת לאורך זמן? נדמה שהתשובה נרמזת בהמשך הפרשה. חלקה השני של פרשת "מסעי" מוקדש
לציוויים שונים שעל משה למסור לעם בטרם הוא מפקיד את הנהגתו בידי יהושע. בראשם מצוות יישוב הארץ וכן ציוויים הכוללים מיגור העבודה הזרה
בארץ כנען, תיאור מדוקדק של גבולות הארץ, מינוי נשיאים לשבטים והרחבה מיוחדת בנושא בניית ערי המקלט. נדמה שבזאת מונחים היסודות לכינונה

ואף לשרידותה של האומה הישראלית כחברה לאומית; עליה להיות קשורה לחבל ארץ מוגדר ומובחן מסביבתו, להתכנס סביב זהות דתית משותפת
והנהגה נבחרת וראויה, ועליה לכונן מנגנונים שיבטיחו שיישמר הצדק.

בניית ערי המקלט להורגים אדם בשוגג נועדה להבטיח את מידת הצדק בעולם ולוודא שעשיית צדק לא תושפע מאינטרס אישי או מתאוות נקם. מעבר
לכינון חברה מוסרית במונחים אוניברסליים שמירה על ערכים של אמת וצדק היא גם ערובה להבטחת ההשגחה האלוהית על האומה המתהווה, כפי

שמסכם משורר תהילים -
קוּ" (תהילים פ"א י"א).  לוֹם נָשָׁ שׁוּ; צֶדֶק וְשָׁ "חֶסֶד וֶאֱמֶת נִפְגָּ

כאשר חסד מאת ה' ואמת מצד ישראל נפגשים אז גם צדק בקרב ישראל ושלום מאת ה' מתחברים. כלומר אמת מזכה בחסד ה' וצדק מאפשר לה'
לברך את עמו בשלום. הפסוק הבא מסביר כי כאשר - 

קָף",  מַיִם נִשְׁ ָ צְמָח וְצֶדֶק, מִשּׁ "אֱמֶת, מֵאֶרֶץ תִּ
כלומר כאשר העם ינהג על־פי מידות אמת וצדק, אזי  -

ן יְבוּלָהּ" (שם י"ג). תֵּ ן הַטּוֹב; וְאַרְצֵנוּ, תִּ ם ה', יִתֵּ "גַּ
הפסוקים הללו מתהילים אף מבארים את הקשר בין פרשת "מסעי" והמועד בשנה בו אנו קוראים בה. בליקוטי שיחות י"ח מבאר רבי מנחם מנדל

שניאורסון את הטעם לציון מות אהרן בראש חודש אב במסגרת תיאור מסעות העם בפרשתנו, למרות שהתורה עוסקת בכך בהרחבה בפרשת "חוקת".
רִים וּמְאַת לשֹׁ וְעֶשְׂ ן שָׁ אֶחָד לַחדֶֹשׁ: וְאַהֲרןֹ, בֶּ י, בְּ חדֶֹשׁ הַחֲמִישִׁ רָאֵל מֵאֶרֶץ מִצְרַיִם, בַּ נֵי יִשְׂ עִים, לְצֵאת בְּ נַת הָאַרְבָּ שְׁ ם: בִּ מָת שָׁ י ה' וַיָּ עַל אַהֲרןֹ הַכּהֵֹן אֶל הרֹ הָהָר, עַל פִּ  "וַיַּ

הרֹ הָהָר" (במדבר ל"ג ל"ח-ל"ט).  מתֹוֹ, בְּ נָה, בְּ שָׁ
אהרן הכוהן מוזכר בפרשה על היותו קשור לחורבן בית המקדש השני אשר חרב על שנאת חינם, והתיקון לכך הוא "הוי מתלמידיו של אהרן אוהב

שלום ורודף שלום". התיקון ייעשה באהבת חינם. (מרים גולן)

"ואם נחרבנו ונחרב העולם עמנו על ידי שנאת חינם נשוב להיבנות והעולם עמנו יבנה על ידי אהבת חינם". (מרן הרב קוק זצ''ל)
מהי אהבת חינם? האהבה, עיקרה הוא בלב. אולם כיוון שהלב רחוק מן האדם, עד שאין לו יכולת לשלוט עליו ולכוונו, עיקר ביטויה של האהבה

מתרחש במקום שיש לאדם שליטה רבה יותר- בפיו. כך פוסק הרמב"ם במצוות אהבת ישראל: 
"מצווה על כל אדם לאהוב את כל אחד ואחד מישראל כגופו שנאמר 'ואהבת לרעך כמוך', לפיכך צריך לספר בשבחו".

(הרב יהושע שפירא, ראש ישיבת ההסדר רמת גן)

לימוד ךפרשת מסעי ותשעת הימים:  אהבת חינם
בס"ד ובהשתגלותנו


